ESKİCİZADE VE BİRGİVİ’NİN HAYATI VE ESERLERİ

1. Eskicizade Ali Mehdi b. Hüseyin’in Hayatı

Eskicizade Edirne’de fazilet sahibi kimselerden olup Edirne’ye yakın Helvacı

köyündendir. 1180/1769 yılında dünyaya gelmiştir.9 1243/1827yılında vefat etmiştir.10

Edirne’de Zindan Altı Kabristanı’na defnedilmiştir. Defin yeri hakkında önce Edirne’de

bulunan elektrik fabrikasının olduğu yere, daha sonra ise 1930’lu yıllarda KıyıkMezarlığı’na

nakledildiği söylenir.

Eskicizade Osmanlı 3.Selim dönemi ve 2.Mahmut döneminde yaşamış bir ilim

etmesine rağmen iki kitap telif edecek kadar ilim ve iktidar sahibi bir kimse idi. Cenazesi

Edirne’de Şeyhi Çelebi camisi yanındaki büyük mezarlığa gömülmüştür. 16

Eserleri: Müellif on altı yaşındayken Fenari üzerine bir haşiye cem etmişti. On dokuz

yaşındayken Velediyye üzerine yazdığı Vahîdiyye adlı şerhi, 1278/1862 yılında Edirne’de

basıldı.

3. Eskicizade Ali Mehdi b.Hüseyin’in Eserleri

3.1. Terceme-i Dürr-i Yetîm

Eskicizade’nin meşhur eseri Terceme-i Dürr-i Yetîm, İmam Birgivi’nin ed-Dürrü’l-

Yetîm isimli eserinin Arapçadan Osmanlıcaya tercümesidir. Kitap, bâbu’s-sıfâtı’z-zâtiyye,

İsagoji adlı eserinin Arapça çevirisi Osmanlıca’ya çevrilmiştir. Eser bazı medreselerde

okutulmaktadır. ed-Dürrü’l-Yetîm tercümesi gibi İsagoji Şerhi de meşhurdur. Talebesi Kerraz

Ali Efendi İsagoji Şerhi’ne haşiye yazmıştır.

3.3. Tercüme-i Cihet-i Vahde

Cihet-i vahde görüşü Molla Fenârî’nin (ö. 834/1431) Fevâidü’l-Fenâriyye isimli eserinin

mukaddimesinde görülmektedir. Mehmed Emin Şirvani tarafından tahşiye edilerek müstakil

bir risale olarak Cihetü’l Vahde adıyla basılmıştır. 18 Eskicizade, mantık alanında bu eseri de

Osmanlıca olarak çevirmiş ve okutmuştur.

3.4. Emsile Şerhi

tamamlanmıştır.

6. Zuhrü’l-müteʾehhilîn ve’n-nisâʾ fî taʿrîfi’l-athâr ve’d-dimâ: Kadınların ay

halleriyle ilgili bir risâle olup 979’da Zilhicce ayında(1571-72) tamamlanmıştır. Eser 6

bölümden oluşmaktadır. Birgili’ye ait bu esere, Hanefi fıkıh âlimi İbn Abidin 1241/1825

yılında Menhelü’l-Varidin isimli şerh hazırlamıştır.

Ayrıca bugün elimize ulaşan genişletilmiş, öğrenilmesi kolay tercümesi M. Cemal

Öğüt tarafından yapılmıştır. Bu eser bugün farklı yayınevleri tarafından okuyuculara

sunulmaktadır.29

7. Fetvalar

Halkın Birgivi’ye danıştığı ve sorduğu soruları ele alan bir kısmı Arapça bir kısmı

10. Feraiz Risalesi ve Şerhi

Birgili’nin miras hukukuna dair hazırlamış olduğu risaledir.31

Bu risaleye 20 varaktan oluşan şerh hazırlamıştır.

11. Ta’likat ale’l-İnaye

Hanefi fıkhına göre meselelere yaklaşmak maksadıyla Merğinani’nin el-Hidaye’sini

şerheden Baberti’nin32 (786/1384) çalışmasıdır. el-İnaye esas alınarak yapılan haşiye ve

ta’liklerden biri de Birgivi’ye aittir.

5.4. Akaid Eserleri

1. Ahvâlü etfâli’l-müslimîn: Müslüman çocukların âhiretteki durumu ile ilgili bir

risâledir.

2. Ziyâretü’l-kubûr: Son yedi risâle ile Cilâʾü’l-kulûb adlı eser, müellifin diğer bazı

E. Ahmed Muhammed Akhisârî’ye ait şerhin de Süleymaniye Kütüphanesinde

yaklaşık on farklı nüshası bulunmaktadır.

F. Faiz er-Rûmî (ö. 1041/1631)’ye ait Şerhu Dürr-i Yetîm adlı eser de bulunmaktadır.

G. Eskicizade Seyyid Ali Mehdi b. Hüseyin’in Tercüme-i Dürr-i Yetim adlı eser

bulunmaktadır.

3. Ahsenü’l-Kasas

Bu eser Yusuf süresinin tefsiridir. Birgivi’ye nispet edilen eser İstanbul Üniversitesi

Kütüphanesi 4139 numarada kayıtlı bir nüshası bulunmaktadır. Ayrıca 1155/1742 tarihinde

istinsah edilmiş olup 176 varaktan oluşmaktadır.40

Ancak Kâtip Çelebi ve bazı Osmanlı tarihçileri Birgivi’ye ait eserler içinde bu eseri

zikretmemişlerdir.

4. Risale fi Beyani Rusümi’l-Mesafihi’l-Osmaniyyeti’s-Sitte

Hz.Osman zamanın çoğaltılan ve Mekke, Medine, Şam, Kûfe, Basra’ya gönderilen

biz de birtakım açıklamalarda bulunmak istedik. O halde şimdi söyleyeceklerime kulak ver.”42

2. el-Erbaʿûn: İbadetlere dair kırk hadisi ihtiva etmekte olup Şerhu’l-ehâdîsi’l-erbaʿîn

adıyla bir de şerhi vardır. İlk sekiz hadisi müellifin kendisi, diğerlerini ise Mehmed

Akkirmânî (ö. 1174/1760) şerh etmiştir. Birgivi, sadece yedi tanesini şerh edebilmiştir.

3. Kitabü’l-İman ve Kitabü’l-İstihsan

Hadis füruna dair hazırlanmış bir eserdir. İki ciltlik bir eserdir. Birinci cilt olan

Kitabü’l İman 149 varaktan oluşmaktadır. İçerisinde İslam, imanın tanımı, kadere iman,

Muaddilü’s-Salât, Risâle fi Sücûdi’s-Sehv, Şerhu Şurûti’s-Salât, Nûru’l-Ahyâ , Tuhfetü’l-

Emvât vr. 9b.
47 Ocak, A.Yaşar, “Dinî Tasfiyecilik Hareketleri: Birgiv v Kadızadeliler”, Osmanlı Devleti ve

Medeniyeti Tarihi, 1-2, Editör: E. İhsanoğlu, IRCICA Yayınları, İstanbul,1998, 2/154
48 Aynî, Mehmet Ali (1365/1945) Türk Ahlâkçıları, Kitabevi Yayınları, İstanbul, 1993 s.97
49 Erdem, Hüsameddin, Ahlâk Felsefesi, Konya, 2002, s.66

İbnü’l-Cezerî’nin Osmanlı

devletinde uzun müddet kalması ve ilmi faliyetlerde bulunmasında talebesi Mü’min

Efendi’nin62 etkisi vardır. Mü’min Efendi 783/1381-1382 senesinde Şam’a giderek İbnü’l-

Cezeri (ö. 833/1429)’den kırâat dersi almıştır. Ardından Anadolu’ya dönerek Ayaslug’a

yerleşmiştir. Sonra Manisa Beyi Saruhanoğlu’nun davetiyle Manisa’ya yerleşerek orada hatip

olarak görev yapmıştır. Yıldırım Beyazıt, 792/1390 tarihinde Manisa’yı alınca Mü’min

Efendi’yi Bursa’ya getirmiş ve I. Murad imaretinde hatip olarak görevlendirmiştir. Hatipliğin

yanında kırâat dersleri de veren Mümin Efendi, çok sayıda kişiye kırâat-ı aşere ve seba

okutmuştur. Yetiştirdiği talebeleri arasında Ebû Sa’îd el-Bürûcî vardır.63 Ayrıca kırâat

topraklarında kıraatin okutulmasının teamül haline gelmesini sağlamıştır.

İbn Cezerî’nin Fatih dönemine kadar etkisinin devam ettiğini görmekteyiz. Sonraki

dönemlerde ise kıraat adına yazılan risalelerde İbn Cezerî’nin etkisi devam etmektedir. İbnü’l-

Cezerî (ö. 833/1429) ve Şatîbî’nin (ö. 590/1194) eserlerine yapılan haşiye, şerh ve taliklerin

önemli bir yere sahip olduğuna da işaret etmeliyiz.

62 Yüksel, İbn Cezeri, s. 162; Cezerî ve Tayyibesi, s. 16, 19
63 İbn Cezerî, Ğâyetü’n-Nihâye, Ed. Gotthelf Bergstraesser, Beyrut, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2006, C.

II, s.

b. Vesîletü'l-İtkân fî Şerhi Rusûhi'l-Lisân fî Hurûfi’l-Kur’ân

942/1536 vefat tarihli Hatîbu Ayasofya Hamdullah b. Hayri efendi’nin eseridir.68

Müellif esere Allah’a hamd ve peygamber efendimize salât ile başlayıp Fatiha sûresi tecvidi

ile devam eder. Daha sonra harfleri bablara ayırarak anlatır. Nûn harfinin ahkâmı ile konuya

devam eder.

Abdullah el-Ezherî (ö.991/1583) tarafından hazırlanmış bir eserdir.

i. el-Cevahir

Muhammed b. Avfi b. Ahmed el-Müseyrî tarafından hazırlanmıştır. Müellif esere

kıraat imamları ile başlar. Eser idğam ve med konularından devam eder. Seksen altı sayfa

sayfa olarak hazırlanmıştır. Müellifin vefat tarihi 1006/1597’dir.

5. Eskicizade Dönemi Tecvid Eserleri

Eskicizade dönemi tecvid eserlerine Eskicizade’nin yaşadığı Osmanlı son dönemi 19.

yüzyılda ortaya çıkan önemli eserleri ele alarak bakacağız.

a. Terceme-i Cezerî

Ahmed b. Muhammed Mağnısi tarafından hazırlanmıştır.

Terceme-i Cezeri, Daru-t Tıbaeti’l Amire, İstanbul 1280, (1863),51 sayfa; Hafız Nuri

Efendi Matbaası, 1301 (1883)

Müellifin bu eseri İbn Cezerî’nin eserinin Osmanlıca tercüme şerhinden oluşmaktadır.

Müellif eserinde Şatibiyye ve Ali el Kârî’den faydalandığını giriş bölümünde kendisi ifade

etmektedir.

b. İlmi Edâ Risâlesi

Diyarbekirli Muhammed Efendi’ye aittir. İstanbul 1322/1904 yılında yayınlanmıştır.

hazırlanmış olup okunması, ezberlenmesi kolay olmasından dolayı takdir görmüştür. Eser

Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesinde mevcuttur.

c. Umdetü’l-Kâriîn Tezkiretü’l Mukriîn

Erzurumlu Seyyid Mustafa Niyazi Efendi tarafından hazırlanmıştır.

Şirket-i Sahafiyye-i Osmaniyye, İstanbul, 1320 (1902)

Eserin girişinde Kur’an’ın nuzülü ve tertil üzere okunması ile ilgili bilgiler yer alır.

Konunun devamında kıraat imamlarının bazı kelimelerle ilgili görüşlerini aktarır. Kısa ve

basit hazırlanmış eser İmam Hafs’ın rivayetiyle okunan kelimeler hakkında bilgilere yer

verir.

d. Tecvîd-i Hamza Efendi

Eserde

meharic’i huruf, beyanu tecvid-i Fatiha, faslu’l-besmele, sucüdu’t-tilave, ma’rifetu’t-tecvid,

tehzibu-l kıraat bölümleri bulunmaktadır.

f. Ruhû’l Huruf

Hasan Hüsnü b. Hüseyin tarafın yazılmıştır.

Ruhü’l Huruf, Bolulu İbrahim Efendi Matbaası, İstanbul, 1299 (1882), 48 sayfa olarak

basılmıştır. Risale şeklinde hazırlanmıştır. Eser iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde

Kur’an okuma ile alakalı hüküm ve Kur’an okuma ile ilgili bilinmesi gerekenler, harflerin

mahreci işlenir. Birinci bölümün başında Allah’a hamd ve senadan sonra ”Kur’an okumak

giriş bölümleri genelde harflerin mahrecleri ve sıfatlarına ayrılmaktadır. Eskicizade’nin eseri

de aynı şekilde harflerin mahreci ve sıfatlarını ele almaktadır. İbnü’l-Cezerî’nin Mukaddimesi

109 beytten oluşan bir eserdir. Buna benzer çalışmalar da yapılmıştır. Şumnulu Hafız Hilmi

Efendi (ö. 1200/1785) Tecvid konularını şiirsel bir formda ele alan kısa bir tecvid

hazırlamıştır.

Eskicizade’nin ve diğer Osmanlı dönemi eserlerin ortak özelliği İbn Cezerî ve

Şatibi’den etkilenmiş olmalarıdır. Format olarak ise birbirilerinden bazı konularda

4%B0NDE%20MEHAR%C4%B0C-

%C4%B0%20HURUF%20(Prof.%20Dr.%20Ya%C5%9Far%20KURT).pdf (Erişim tarihi: 13.07.2019)

76 Ateşyürek, Remzi, “Kuran Tilavetinde Yaygın Hatalar”, Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi, 2011, sayı: 31, s. 157-175.

77 Müellifi Süleyman b.Muhammed b. Çelebi el-Cemzûrî’dir (ö. 1204/1789).

78Saçaklızâde Muhammed b. Ebubekir el-Mer‘aşî (ö. 1145/1732).